ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПЕРВОМАЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

(заседание тридцать шестое)

РЕШЕНИЕ

22.04.2021                                  р.п.Первомайский                                     № 389

Об итоговом документе – рекомендациях публичных слушаний по проекту
решения «Об утверждении отчета администрации района «Об исполнении
бюджета Первомайского района за 2020 год».

Рассмотрев итоговый документ - рекомендации публичных слушаний
по проекту решения «Об утверждении отчета администрации района
«Об исполнении бюджета  Первомайского района за 2020 год», заключение
постоянной   комиссии  по бюджету, налогам, муниципальной собственности
и социально-экономическому развитию, Первомайский районный Совет
народных депутатов,  РЕШИЛ:

1.Утвердить итоговый документ - рекомендации публичных слушаний
по проекту решения «Об утверждении отчета администрации района
«Об исполнении бюджета Первомайского района  за 2020 год» (прилагается).

2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию по бюджету, налогам, муниципальной собственности
и  социально - экономическому развитию (А.В. Шубин).

3.Разместить (опубликовать) настоящее решение в районной газете
«Вестник» и на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru).

4.Решение вступает в силу  со дня его опубликования в районной газете
«Вестник»  и размещения на сайте сетевого издания  «РИА «ТОП68»
(www.top68.ru).

Глава  района     Председатель районного Совета
                народных депутатов

                                  Р.В. Рыжков                                                  Е.М. Кирьянова

Приложение

к решению районного Совета
                                                              народных депутатов

от  22.04.2021  №389

Итоговый документ – рекомендации публичных слушаний по проекту
решения «Об утверждении отчета администрации района

«Об исполнении бюджета Первомайского района за 2020 год»

15.04.2021                                                                                   р.п. Первомайский

Публичные слушания по проекту решения «Об утверждении отчета
администрации района «Об исполнении  бюджета Первомайского района  за
2020 год» проведены в соответствии с Федеральным законом от 6 октября
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Положением  «О публичных
слушаниях», заключением контрольно-ревизионной комиссии Первомайско-
го района Тамбовской области.

Участники публичных слушаний, рассмотрев проект решения
«Об утверждении отчета администрации района «Об исполнении бюджета
Первомайского района за 2020 год» отмечают, что исполнение бюджета
Первомайского района соответствует целям и задачам, предусмотренным
бюджетной и налоговой политики, плану социально-экономического
развития района.

Бюджет Первомайского района за 2020 год исполнен по доходам в
сумме 958 014,2 тыс.руб. или 100,4 от плановых назначений, по расходам в
сумме 951 763,5 тыс.руб. или 98,5% от плановых назначений.

За 2020 год доходы бюджета Первомайского района составили 958
064,7 тыс. руб., из них налоговые и неналоговые доходы – 161 121,4 тыс.руб.,
безвозмездные поступления – 796 943,3 тыс.руб., в том числе возврат
остатков субсидий, субвенций прошлых лет 1078,3 тыс.руб.

Уточнённый план по доходам составил 954 387,2 тыс.руб., из них
налоговые и неналоговые доходы составили 155 062,5 тыс.руб., план по
налоговым и неналоговым доходам исполнен на 103,9 %, доля безвозмездных
поступлений из областного бюджета в общем объеме доходов бюджета
Первомайского района составила 83,2 %, неналоговых и налоговых доходов
составила  16,8 %.

В структуре налоговых и неналоговых доходов наибольший удельный
вес занимают налог на доходы физических лиц (86,6%), налоги на
совокупный доход (4 %), доходы от использования имущества, находящегося
в государственной и муниципальной собственности (2,2 %) и налоги на
товары и услуги (работы, услуги) реализуемые на территории Российской
Федерации (2,4%), платежи за при пользовании природными ресурсами
(0,5%), государственная пошлина (1,3%).

Фактически в бюджет Первомайского района поступило НДФЛ в
сумме 139 451,6 тыс.руб., уточненный план 134 079,1 тыс.руб., годовые
назначения исполнены на 104 %,

Объем безвозмездных поступлений в 2020 году составил 796 943,3 тыс.
рублей или 99,7% к  плановым назначениям или  221,5 % исполнения к 2019
году.

В 2020 году в доходы  бюджета Первомайского района поступило
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в объеме 40 200,8 тыс.
руб., дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечении
сбалансированности бюджетов в сумме 8000,0 тыс.руб.,  субсидии в сумме
476559,9 тыс. руб., субвенции в сумме 256 821,7 тыс.руб., иные
межбюджетные трансферты в сумме 13 622,7 тыс.руб., прочие безвозмездные
поступления в сумме 659,9  тыс.руб., в том числе  возврат  остатков
субсидий, субвенций прошлых лет 1078,3 тыс.руб..  .

По расходам бюджет Первомайского района исполнен в объеме
951 763,5 тыс.руб., что составляет  98,5 процентов к плану.

Исполнение  бюджета осуществлялось в рамках реализации 19
муниципальных программ Первомайского района. Объем кассовых расходов,
произведенных в рамках муниципальных программ, составил 944 737,9
тыс.руб. или 98,6 % от расходов бюджета района.

Расходы на социальную сферу составили 409 516,3 тыс. руб. или 43 %
от общего объема расходов районного бюджета.

Наибольший удельный вес в расходах  бюджета занимают разделы:
«Национальная экономика» - 47,8%, «Образование» - 35,5%,
«Общегосударственные расходы» - 7,8 %, «Культура, кинематография» -
4,5%,  «Физическая культура и спорт» - 0,04 %, «Средства массовой
информации»-0,04 %.

Расходы дорожного фонда составили 450 818,8 или 43 % от общего
объёма расходных  назначений.

Бюджет Первомайского района исполнен с профицитом в сумме 6250,8
тыс.руб. при плановом дефиците 12 000,5 тыс.руб..

Участники по итогам публичных слушаний по проекту решения «Об
утверждении отчета об исполнении  бюджета Первомайского района за 2020
год» рекомендуют:

Первомайскому районному Совету народных депутатов:
1. Утвердить итоговый документ рекомендаций публичных слушаний

по обсуждению проекта решения «Об утверждении отчета об исполнении
бюджета Первомайского района за 2020 год».

2. Рассмотреть и утвердить отчет об исполнении бюджета
Первомайского района  за 2020 год на заседании районного Совета народных
депутатов.

Администрации района:
1.   Продолжить реализацию мер, направленных на обеспечение

сбалансированности  бюджета Первомайского района.
2. Активизировать работу по повышению эффективности

муниципальных программ Первомайского района и обеспечить достижение
запланированных в них целевых показателей.

3. Продолжить реализацию мероприятий, направленных на повышение
эффективности и результативности бюджетных расходов.

4. Содействовать развитию инициативного бюджетирования -
важнейшего инструмента повышения эффективности и прозрачности
бюджетных расходов, участия граждан в бюджетном процессе.